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WSTĘP 

 
Życie współczesnego człowieka polega na ciągłym dostosowywaniu się do 

zachodzących zmian, reguł oraz zasad, które wciąż na nowo wyznaczają kierunek jego 
działania. Kierunki zmian w polskiej edukacji zainicjowane reformą to m.in. wychowywanie 
do wartości, wzmocnienie wychowawczej i profilaktycznej funkcji szkoły poprzez szersze 
uwzględnienie i ustalenie zakresu treści zadań wychowawczo-profilaktycznych w podstawie 
programowej umożliwiających nauczycielom rozwijanie umiejętności pracy zespołowej 
uczniów, rozwiązywanie problemów i realizację projektów edukacyjnych. 

Program wychowawczo – profilaktyczny Szkoły Podstawowej opiera się na 
współczesnym założeniu, jakim jest kształtowanie jednostek twórczych, kreatywnych i 
zdolnych do sterowania własnym kształceniem zarówno w rzeczywistości szkolnej, jak i poza 
nią. Istotą działań wychowawczych i profilaktycznych szkoły jest współpraca całej 
społeczności szkolnej oparta na złożeniu, że wychowanie jest zadaniem realizowanym w 
rodzinie i w szkole, która w swojej działalności musi uwzględniać zarówno wolę rodziców, jak 
i priorytety edukacyjne państwa. Rolą szkoły, oprócz jej funkcji dydaktycznej, jest dbałość o 
wszechstronny rozwój każdego z uczniów oraz wspomaganie wychowawczej funkcji rodziny. 

Osiągnięcie dojrzałości wychowanków naszej szkoły w czterech sferach:  fizycznej 
(rozwój biologiczny), psychicznej (rozwój poznawczy i emocjonalny), społecznej i 
aksjologicznej (rozwój moralny) możliwe jest dzięki rozwojowi kompetencji osobistych i 
społecznych uczniów, ukierunkowanych na: 

  samoświadomość – budowanie akceptacji siebie, osiąganie spójności myślenia i 
działania łączonych z kształtowaniem poczucia autonomii, tworzenie pozytywnego 
obrazu tożsamości w wymiarze osobistym, społecznym i kulturowym oraz poczucia 
własnej godności; 

 sprawczość – wyznaczanie realnych celów i ich osiąganie dzięki własnej aktywności, 
pozytywne nastawienie do życia, motywacja do działania, kształtowanie umiejętności 
planowania i podejmowania decyzji oraz konstruktywnego rozwiązywania konfliktów, 
planowanie własnego rozwoju, rozwijanie poczucia celowości działania; 

 relacyjność – budowanie i podtrzymywanie pozytywnych relacji z ludźmi, rozumienie 
uczuć innych, sposobów myślenia i działań umożliwiających osiągnięcie pożądanych 
społecznie celów, promowanie prospołecznych wartości, aktywne uczestnictwo w 
życiu społecznym, w tym jego formach instytucjonalnych i pozainstytucjonalnych, 
włączanie się do działania na rzecz społeczności, promowanie pozytywnych wzorców 
osobowych, budowanie prospołecznych relacji rówieśniczych; 

  otwartość – zdolność do sprawiedliwej, etycznej oceny i reagowania, umiejętność 
otwartego i jednoznacznego wyrażania swoich potrzeb, uczuć i opinii z zachowaniem 
szacunku do siebie oraz innych osób, kształtowanie postaw asertywnych, rozwijanie 
poczucia empatii, wrażliwości, szacunku dla odmienności; 

 kreatywność – kształtowanie twórczego podejścia do rozwiązywania problemów 
dzięki umiejętnościom: wyjścia poza schematyczność myślenia i działania, 
znajdowania nowych sposobów rozwiązywania problemów, odkrywania 
indywidualnych zdolności umożliwiających sprostanie wyzwaniom, także poprzez 
podejmowanie działań na rzecz twórczego rozwoju w formie współpracy z 
instytucjami kultury, rozwój aktywności fizycznej, rozwój sfery psychicznej, w tym 
duchowej, społecznej, aksjologicznej. 
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Działania szkoły zawarte w Programie wychowawczo - profilaktycznym ukierunkowane są 

też na wspieranie czynników chroniących – zarówno poprzez rozwijanie zasobów 
wewnętrznych, jak zewnętrznych, co wzmacnia odporność uczniów na działanie czynników 
ryzyka. Takie działania stanowią kluczowy element pedagogiki i profilaktyki pozytywnej.  
Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny został opracowany na podstawie diagnozy w 
zakresie występujących w środowisku szkolnym potrzeb rozwojowych uczniów z 
uwzględnieniem: 

 wyników nadzoru pedagogicznego sprawowanego przez dyrektora, 

 corocznej ewaluacji Programu Wychowawczo - Profilaktycznego 

 wniosków i analiz (np. wnioski z pracy zespołów zadaniowych, zespołów 
przedmiotowych, zespołów wychowawczych, zespołu do spraw pomocy 
psychologiczno - pedagogicznej), 

 innych dokumentów i spostrzeżeń ważnych dla szkoły (np. koncepcja funkcjonowania 
i rozwoju szkoły opracowana przez dyrektora, uwagi, spostrzeżenia, wnioski 
nauczycieli, uczniów, rodziców, Samorządu Uczniowskiego, konsultacje z rodzicami). 

 
Podstawa prawna: 

 Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z 2 kwietnia 1997 r. (Dz.U. z 1997 r. nr 78, poz. 
483 ze zm.). 

 Konwencja o Prawach Dziecka, przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne Narodów 
Zjednoczonych z 20 listopada 1989 r. (Dz.U. z 1991 r. nr 120, poz. 526). 

 Ustawa z 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela (tekst jedn.: Dz.U. z 2019 r. poz. 
2215 ze zm.). 

 Ustawa z 7 września 1991 r. o systemie oświaty (tekst jedn.: Dz.U. z 2020 r. poz. 1327 
ze zm.). 

 Ustawa z 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (tekst jedn.: Dz.U. z 2021 r. poz. 
1082). 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z 18 sierpnia 2015 r. w sprawie zakresu 
i form prowadzenia w szkołach i placówkach systemu oświaty działalności 
wychowawczej, edukacyjnej, informacyjnej i profilaktycznej w celu przeciwdziałania 
narkomanii (Dz.U. z 2020 r. poz. 1449). 

 Kierunki realizacji polityki oświatowej państwa w roku szkolnym 2021/2022. 

  „Wytyczne MEiN, MZ i GIS dla szkół podstawowych i ponadpodstawowych – tryb 
pełny stacjonarny” - zbiór zaleceń uwzględniający sytuację epidemiologiczną, w tym 
dotyczących pomocy psychologicznej w sytuacji kryzysowej wywołanej pandemią 
COVID-19. 

 Statut Szkoły im. Obrońców Węgierskiej Górki w Węgierskiej Górce 

Ponadto wykorzystano: 

 Raport Instytutu Profilaktyki Zintegrowanej „Jak wspierać uczniów po roku 
epidemii? Wyzwania i rekomendacje dla wychowania, profilaktyki i zdrowia 
psychicznego” – sporządzony na zlecenie MEiN (oparty na wynikach badań wśród 
uczniów, rodziców, nauczycieli w okresie kwiecień 2020 – styczeń 2021). 
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CHARAKTERYSTYKA ŚRODOWISKA WYCHOWAWCZEGO 

Szkoła Podstawowa im. Obrońców Węgierskiej w Węgierskiej Górce jako placówka 
buduje własną tożsamość w oparciu o jak najlepsze tradycje: narodowe, regionalne, 
patriotyczne i duchowe. Kształtuje życie społeczności szkolnej czerpiąc z wielowiekowego 
dziedzictwa kulturowego Polski, z dumnej tradycji naszych przodków oraz z bohaterskiej 
postawy tych, którzy bronili tej ziemi płacąc najwyższa cenę. Obrońcy Węgierskiej Górki, 
bohaterowie kampanii wrześniowej z 1939 roku są dla pokoleń uczniów, nauczycieli, 
rodziców naszej szkoły drogowskazem na drodze budowania owej tożsamości, tradycji, 
obyczajów i postaw. Szkoła podejmuje działania związane z miejscami pamięci narodowej, 
formami upamiętniania postaci i wydarzeń z przeszłości, najważniejszymi świętami 
narodowymi i symbolami państwowymi. 

Baza szkoły to:  jasne, duże, kolorowe sale lekcyjne wyposażone w funkcjonalne 
meble, komputery i tablice interaktywne, sala zabaw, pracownia komputerowa, językowa, 
izba regionalna. Dużym wsparciem jest nowoczesna biblioteka szkolna będąca centrum 
multimedialnym szkoły oraz bogato wyposażone świetlice i stołówka szkolna, a także 
Centrum Pomocy Psychologiczno – Pedagogicznej (gabinet terapii, gabinet logopedii, salka 
SI). Dysponujemy aulą i kompleksem sportowo – rekreacyjnym zawierającym wielofunkcyjne 
boiska sportowe, salę gimnastyczną, Orlik, plac zabaw, Miasteczko rowerowe. Korzystamy 
też z hali sportowej. 

Szkoła zatrudnia nauczycieli, którzy stanowią wykwalifikowaną, kompetentną, 
odpowiedzialną i innowacyjną kadrę pedagogiczną oraz 15 pracowników obsługi . 

Placówka pozwala uczniom na ich wszechstronny rozwój, nie tylko intelektualny. Dba 
o wysokie osiągnięcia uczniów oraz jakość kształcenia stwarzając bogatą ofertę edukacyjną 
zajęć pozalekcyjnych. Indywidualizuje się proces nauczania i organizuje pomoc 
psychologiczno – pedagogiczną organizując zajęcia wspierające, dydaktyczno –
wyrównawcze, korekcyjno – kompensacyjne, logopedyczne, rewalidacyjne, rozwijające 
uzdolnienia i inne. Wśród nauczycieli są specjaliści: pedagodzy szkolni, logopedzi, 
oligofrenopedagodzy, terapeuci. Na terenie szkoły istnieją różnorodne organizacje 
pozwalające uczniom rozwijać pozalekcyjne zainteresowania takie jak: Samorząd Uczniowski, 
Wolontariat, SKKT, harcerstwo. Zapewniona jest opieka medyczna – pielęgniarka. 

Szkoła przez dziesięciolecia swojego istnienia wypracowała swoje tradycje, które 
nierozerwalnie wiążą się z kalendarzem roku szkolnego. (Załącznik nr 1). Jest otwarta na  
środowisko lokalne,  współpracuje z lokalnymi instytucjami wspierającymi szkołę: Poradnią  
Psychologiczno – Pedagogiczną, Ośrodkiem Promocji Gminy, Gminnym Ośrodkiem Pomocy 
Społecznej, Bankiem Spółdzielczym, Nadleśnictwem w Węgierskiej Górce, Przedszkolem, 
policją, biblioteką, parafią, Muzeum w Żywcu, Starostwem Powiatowym w Żywcu, Hufcem 
ZHP w Węgierskiej Górce, Żywiecką Fundacją Rozwoju, WOŚP-em i innymi. 

 
MODEL ABSOLWENTA, MISJA I WIZJA SZKOŁY 

Misja szkoły: 
Nasza szkoła jest portem - bezpiecznym  i otwartym na szeroki świat. 

 Nasi wychowankowie są: kreatywni, twórczy, otwarci na poszukiwanie nowych 
rozwiązań. Mają poczucie własnej wartości, tożsamości i świadomości narodowej. Są 
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odpowiedzialni za naukę i własne wybory. Szanują tradycje naszej szkoły, regionu, 
Ojczyzny, Europy. 

 Kadra nauczycielska jest: wykwalifikowana, kompetentna, życzliwa, innowacyjna, 
odpowiedzialna, twórcza. Na uwadze ma zawsze dobro dziecka. 

 Rodzice naszych uczniów są partnerami aktywnie współpracującymi z nauczycielami i 
dyrekcją, zaangażowanymi w życie szkoły. Są świadomi postępów i zainteresowani 
osiągnięciami swojego dziecka. 

 Nasza szkoła zapewnia bezpieczne warunki oraz przyjazną atmosferę do nauki. Jest 
nowoczesna, atrakcyjna,  otwarta na współpracę ze środowiskiem, bogato i dobrze 
wyposażona w nowoczesny sprzęt i pomoce dydaktyczne. 

 
Wizja szkoły: 
 Nasza szkoła jest bezpiecznym portem. 

Uczniowie, nauczyciele, rodzice i pracownicy szkoły stanowią jedną załogę. Wszyscy 
czują się jednakowo potrzebni i ważni, wszyscy pracują na sukces  zespołu i indywidualny 
każdego ucznia. W szkole panuje przyjazna atmosfera, wzajemny szacunek, poczucie 
zrozumienia i akceptacji.  Wszyscy uznajemy za ważne i cenne ogólnoludzkie wartości, jakimi 
są dobro, piękno i prawda. Pielęgnujemy w sobie wiarę, tradycje naszych przodków, kulturę 
ziemi, z której się wywodzimy. Szanujemy pracę drugiego człowieka, dbamy o otaczającą nas 
przyrodę i dobra materialne, będące naszą wspólną wartością. Żywa jest nasza miłość do 
lokalnej ojczyzny odzwierciedlana systematyczną nauką, zaangażowaniem w charytatywne 
działania na rzecz potrzebujących, starszych, słabszych; na rzecz otaczającej nas przyrody. 
Dbamy o osiągnięcia i jakość kształcenia. Rozwijamy zainteresowania, zdolności, talenty, 
indywidualizujemy proces nauczania dostosowany do możliwości ucznia. 
Nasza szkoła jest portem otwartym na szeroki świat. 

Załoga naszej szkoły uważnie przygląda się zmieniającej się rzeczywistości, by w 
niedalekiej przyszłości uczniowie mogli się z nią odważnie spotkać. Szkoła jest płaszczyzną 
wymiany myśli, miejscem spotkań z ciekawymi ludźmi, przedstawicielami instytucji, 
stowarzyszeń, organizacji różnych zawodów. 
 Nauczyciele chcą nadążać za rozwijającymi się technologiami, metodami, formami pracy. 
Stosują nowatorskie pomysły, metody aktywizujące, innowacje, projekty edukacyjne, 
zapewniają pomoc psychologiczno – pedagogiczną. Stale się doskonalą i poszukują nowych 
rozwiązań.  
Uczniowie chętnie uczestniczą w zajęciach pozalekcyjnych, warsztatach i wycieczkach 
edukacyjnych, startują w konkursach przedmiotowych i przeglądach artystycznych. Chcą 
poznawać inne kultury, kraje, społeczności, ciekawi ich otaczający świat. Odmienność nie jest 
dla nich barierą, ale sytuacją edukacyjną uczącą wzajemnego szacunku i akceptacji.  
Nasza szkoła dba o pozytywny wizerunek, jest otwarta  na potrzeby środowiska lokalnego, 
nie jedynie w rozumieniu bazy lokalowej, ale również kompetencji, talentów i możliwości 
naszych nauczycieli, uczniów i pracowników. Jest  kreatorem postaw otwartości na wyzwania 
współczesnego świata i innowacyjności, spełnia oczekiwania młodego człowieka. 
 Nasza załoga ma otwarte umysły i serca. Otwarte ramiona dla tych, którzy po raz 
pierwszy przekraczają jej próg w wieku siedmiu lat i tych, którzy jako absolwenci, chcą 
odwiedzić jej mury.   
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MODEL ABSOLWENTA 

 
Absolwent naszej szkoły to młody człowiek, który: 

 kieruje się w codziennym życiu zasadami etyki i moralności, 

 zna i stosuje zasady dobrych obyczajów i kultury bycia, 

 szanuje siebie i innych, jest odpowiedzialny za siebie i innych,  

 prezentuje aktywną postawę w promowaniu dbałości o środowisko naturalne, 

 zna historię i kulturę własnego narodu i regionu oraz tradycje szkoły,  

 jest patriotą, świadomy swojej przynależności narodowej, znający specyfikę swojej 
małej ojczyzny; 

 przestrzega zasad bezpieczeństwa i higieny życia, a także ochrony przed chorobami 
zakaźnymi (np. COVID-19), 

 korzysta z różnych źródeł wiedzy i informacji, racjonalnie wykorzystuje narzędzia i 
technologie informatyczne, 

 jest ambitny, kreatywny, odważny, samodzielny, przedsiębiorczy, innowacyjny, 
tolerancyjny; 

 jest wierny swoim zasadom, wyposażony w takie wartości, jak: ofiarność, solidarność, 
odpowiedzialność, wiarygodność, uczciwość, pracowitość; 

 jest otwarty wobec świata i innych ludzi, przygotowany do świadomego 
podejmowania decyzji i dokonywania odpowiednich wyborów; 

 jest wrażliwy na krzywdę drugiej osoby, ma poczucie własnej godności i wartości oraz 
szacunek dla drugiego człowieka; 

 jest aktywny w życiu społecznym i kulturalnym, zaangażowany w działania na rzecz 
środowiska, w tym w wolontariat;  

 posiada wiedzę na temat współczesnych zagrożeń społecznych i cywilizacyjnych, 
podejmuje odpowiedzialne decyzje w trosce o bezpieczeństwo własne i innych,  

 zna zasady ochrony zdrowia psychicznego (w tym w sytuacji kryzysowej wywołanej 
epidemią COVID-19) oraz czynniki chroniące przed zagrożeniami wynikającymi z 
długotrwałej izolacji społecznej i reżimu sanitarnego). 

 
CELE  OGÓLNE: 

 

Działalność wychowawcza w szkole i placówce polega na prowadzeniu działań z zakresu 
promocji zdrowia oraz wspomaganiu ucznia i wychowanka w jego rozwoju ukierunkowanym 
na osiągnięcie pełnej dojrzałości w sferze: 

1) fizycznej – ukierunkowanej na zdobycie przez ucznia i wychowanka wiedzy i 
umiejętności pozwalających na prowadzenie zdrowego stylu życia i podejmowanie 
zachowań prozdrowotnych, w tym w zakresie przeciwdziałania rozprzestrzenianiu się 
epidemii COVID-19, 

2) psychicznej – ukierunkowanej na zbudowanie równowagi i harmonii psychicznej, 
osiągnięcie właściwego stosunku do świata, poczucia siły, chęci do życia i witalności, 
ukształtowanie postaw sprzyjających rozwijaniu własnego potencjału, kształtowanie 
środowiska sprzyjającego rozwojowi uczniów, zdrowiu i dobrej kondycji psychicznej, 
poszerzanie kompetencji i świadomości znaczenia wsparcia w sytuacji kryzysowej 
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osób z najbliższego otoczenia uczniów (rodziców, nauczycieli i wychowawców, 
specjalistów w zakresie pomocy psychologiczno-pedagogicznej, rówieśników), 
zapobieganie problemom i zachowaniom ryzykownym dzieci i młodzieży 

3) społecznej – ukierunkowanej na kształtowanie postawy otwartości w życiu 
społecznym, opartej na umiejętności samodzielnej analizy wzorów i norm 
społecznych oraz dokonywania wyborów, a także doskonaleniu umiejętności 
wypełniania ról społecznych, kreowanie  i kształtowanie postaw prospołecznych w 
sytuacji kryzysowej (np. epidemia COVID-19), przygotowanie do życia i aktywnego 
udziału w grupie i społeczeństwie młodzieży, wspieranie aktywności i inicjatyw 
młodzieży, działalność Samorządu i Wolontariatu 

4) aksjologicznej – ukierunkowanej na zdobycie konstruktywnego i stabilnego systemu 
wartości, w tym docenienie znaczenia zdrowia oraz poczucia sensu istnienia, 
rozwijanie poczucia odpowiedzialności społecznej w sytuacjach kryzysowych 
zagrażających całemu społeczeństwu (np. rozprzestrzenianie się epidemii COVID-19), 
kształtowanie poszanowania dziedzictwa kulturowego i  umiejętności uczestniczenia 
w kulturze, wzmacnianie poczucia tożsamości narodowej, przywiązania do historii i  
tradycji narodowej. 

 
Działalność wychowawcza w szkole polega na prowadzeniu działań z zakresu 

promocji zdrowia oraz wspomaganiu ucznia w jego rozwoju ukierunkowanym na osiągnięcie 
pełnej dojrzałości w sferze fizycznej, psychicznej, społecznej, aksjologicznej.  
Działalność wychowawcza obejmuje w szczególności: 

 współdziałanie całej społeczności szkoły na rzecz kształtowania u uczniów wiedzy, 
umiejętności i postaw określonych w sylwetce absolwenta, 

 kształtowanie hierarchii systemu wartości, w którym zdrowie i odpowiedzialność za 
własny rozwój należą do jednych z najważniejszych wartości w życiu , a decyzje w tym 
zakresie podejmowane są w poczuciu odpowiedzialności za siebie i innych, 

 współpracę z rodzicami lub opiekunami uczniów w celu budowania spójnego systemu 
wartości oraz kształtowania postaw prozdrowotnych i promowania zdrowego stylu 
życia oraz zachowań proekologicznych, 

 wzmacnianie wśród uczniów i wychowanków więzi ze szkołą oraz społecznością 
lokalną, 

 kształtowanie przyjaznego klimatu w szkole lub placówce, budowanie prawidłowych 
relacji rówieśniczych oraz relacji uczniów i nauczycieli, wychowanków i 
wychowawców, a także nauczycieli, wychowawców i rodziców lub opiekunów, w tym 
wzmacnianie więzi z rówieśnikami oraz nauczycielami i wychowawcami, 

 doskonalenie umiejętności nauczycieli i wychowawców w zakresie budowania 
podmiotowych relacji z uczniami oraz ich rodzicami lub opiekunami oraz 
warsztatowej pracy z grupą uczniów, 

 wzmacnianie kompetencji wychowawczych nauczycieli i wychowawców oraz 
rodziców lub opiekunów, 

 kształtowanie u uczniów postaw prospołecznych, w tym poprzez możliwość udziału w 
działaniach z zakresu wolontariatu, sprzyjających aktywnemu uczestnictwu uczniów 
w życiu społecznym, 

 przygotowanie uczniów do aktywnego uczestnictwa w kulturze i sztuce narodowej i 
światowej, 
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 wspieranie edukacji rówieśniczej i programów rówieśniczych mających na celu 
modelowanie postaw prozdrowotnych i prospołecznych 

 wykształcenie u uczniów, nauczycieli i rodziców postrzegania sytuacji kryzysowych 
jako szansy na „zmianę” mogącą przynieść trwałe wartości, np. umiejętność 
zapobiegania bezradności będącej początkiem pogorszenia kondycji psychicznej 
człowieka i jej negatywnych skutków (patrz: Raport Instytutu Profilaktyki 
Zintegrowanej „Jak wspierać uczniów po roku epidemii? Wyzwania i rekomendacje 
dla wychowania, profilaktyki i zdrowia psychicznego”). 

 

 Działalność edukacyjna w szkole polega na stałym poszerzaniu i ugruntowywaniu 

wiedzy i umiejętności u uczniów i wychowanków, ich rodziców lub opiekunów, nauczycieli i 
wychowawców z zakresu promocji zdrowia i zdrowego stylu życia. 
Działalność edukacyjna obejmuje w szczególności: 

 poszerzenie wiedzy rodziców lub opiekunów, nauczycieli i wychowawców na temat 
prawidłowości rozwoju i zaburzeń zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży, 
rozpoznawania wczesnych objawów używania środków odurzających, substancji 
psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych, a 
także suplementów diet i leków w celach innych niż medyczne oraz postępowania w 
tego typu przypadkach, 

 rozwijanie i wzmacnianie umiejętności psychologicznych i społecznych uczniów,  

 doskonalenie kompetencji nauczycieli, wychowawców, rodziców w zakresie 
profilaktyki oraz rozpoznawania wczesnych symptomów depresji u dzieci i starszej 
młodzieży, 

 poszerzanie wiedzy uczniów, nauczycieli, rodziców na temat wpływu sytuacji 
kryzysowej (np. wywołanej pandemią COVID-19) na funkcjonowanie każdego 
człowieka oraz możliwości uzyskania pomocy w szkole i poza szkołą, 

 kształtowanie u uczniów umiejętności życiowych, w szczególności samokontroli, 
radzenia sobie ze stresem, rozpoznawania i wyrażania własnych emocji, 

 kształtowanie krytycznego myślenia i wspomaganie uczniów i wychowanków w 
konstruktywnym podejmowaniu decyzji w sytuacjach trudnych, zagrażających 
prawidłowemu rozwojowi i zdrowemu życiu, 

 poszerzanie wiedzy uczniów na temat metod zapobiegania rozprzestrzenianiu się 
epidemii COVID-19, 

 prowadzenie wewnątrzszkolnego doskonalenia kompetencji nauczycieli i 
wychowawców w zakresie rozpoznawania wczesnych objawów używania środków 
odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji 
psychoaktywnych, oraz podejmowania szkolnej interwencji profilaktycznej, 

 doskonalenie kompetencji nauczycieli i wychowawców w zakresie profilaktyki 
używania środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, 
nowych substancji psychoaktywnych, norm rozwojowych i zaburzeń zdrowia 
psychicznego wieku rozwojowego, 

 

 Działalność informacyjna w szkole polega na dostarczaniu rzetelnych i 

aktualnych informacji, dostosowanych do wieku oraz możliwości psychofizycznych 
odbiorców, na temat zagrożeń i rozwiązywania problemów związanych z używaniem 
środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych 
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substancji psychoaktywnych, wpływu niskiego poziomu kondycji psychicznej na 
funkcjonowanie w życiu, skierowanych do uczniów oraz ich rodziców lub opiekunów, a także 
nauczycieli i wychowawców oraz innych pracowników szkoły. 
Działalność informacyjna obejmuje w szczególności: 

 dostarczenie aktualnych informacji nauczycielom, wychowawcom i rodzicom lub 
opiekunom na temat skutecznych sposobów prowadzenia działań wychowawczych i 
profilaktycznych związanych z przeciwdziałaniem używaniu środków odurzających, 
substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji 
psychoaktywnych i innych zagrożeń cywilizacyjnych, a także działań podejmowanych 
na rzecz kompensowania negatywnych skutków przedłużającej się epidemii,  

 udostępnienie informacji o ofercie pomocy specjalistycznej dla uczniów i 
wychowanków, ich rodziców lub opiekunów w przypadku używania środków 
odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji 
psychoaktywnych, 

 udostępnienie informacji o ofercie pomocy specjalistycznej dla uczniów i 
wychowanków, ich rodziców lub opiekunów w przypadku obniżonej kondycji 
psychicznej, depresji, innych problemów psychologicznych i psychiatrycznych, 

 przekazanie informacji uczniom i wychowankom, ich rodzicom lub opiekunom oraz 
nauczycielom i wychowawcom na temat konsekwencji prawnych związanych z 
naruszeniem przepisów ustawy z 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii, 

 informowanie uczniów i wychowanków oraz ich rodziców lub opiekunów o 
obowiązujących procedurach postępowania nauczycieli i wychowawców oraz o 
metodach współpracy szkół i placówek z Policją w sytuacjach zagrożenia narkomanią. 

 

Działalność profilaktyczna w szkole polega na realizowaniu działań z zakresu 

profilaktyki uniwersalnej, selektywnej i wskazującej. To: 

 wspieranie wszystkich uczniów i wychowanków w prawidłowym rozwoju i zdrowym 
stylu życia oraz podejmowanie działań, których celem jest ograniczanie zachowań 
ryzykownych niezależnie od poziomu ryzyka używania przez nich środków 
odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji 
psychoaktywnych, 

 wspieranie uczniów i wychowanków, którzy ze względu na swoją sytuację rodzinną, 
środowiskową lub uwarunkowania biologiczne są w wyższym stopniu narażeni na 
ryzyko zachowań ryzykownych, 

 wspieranie uczniów i wychowanków, u których rozpoznano wczesne objawy 
używania środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, 
nowych substancji psychoaktywnych lub występowania innych zachowań 
ryzykownych, które nie zostały zdiagnozowane jako zaburzenia lub choroby 
wymagające leczenia, 

 wspieranie uczniów i wychowanków, u których rozpoznano objawy depresji lub 
obniżenia kondycji psychicznej, a także prowadzenie działań profilaktycznych wobec 
wszystkich uczniów szkoły. 

Działalność profilaktyczna obejmuje w szczególności: 

 realizowanie wśród uczniów i wychowanków oraz ich rodziców lub opiekunów 
programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego dostosowanych do 
potrzeb indywidualnych i grupowych oraz realizowanych celów profilaktycznych, 
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 przygotowanie oferty zajęć rozwijających zainteresowania i uzdolnienia, jako 
alternatywnej pozytywnej formy działalności zaspakajającej ważne potrzeby, w 
szczególności potrzebę podniesienia samooceny, sukcesu, przynależności i satysfakcji 
życiowej, 

 kształtowanie i wzmacnianie norm przeciwnych używaniu środków odurzających, 
substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji 
psychoaktywnych przez uczniów, a także norm przeciwnych podejmowaniu innych 
zachowań ryzykownych, 

 poszerzenie kompetencji osób oddziałujących na uczniów (nauczycieli, rodziców, 
wychowawców, specjalistów) w zakresie wczesnego rozpoznawania objawów 
depresji,   

 doskonalenie zawodowe nauczycieli i wychowawców w zakresie realizacji szkolnej 
interwencji profilaktycznej w przypadku podejmowania przez uczniów i 
wychowanków zachowań ryzykownych, 

 włączanie, w razie potrzeby, w indywidualny program edukacyjno-terapeutyczny, o 
którym mowa w art. 127 ust. 3 ustawy Prawo oświatowe, działań z zakresu 
przeciwdziałania używaniu środków odurzających, substancji psychotropowych, 
środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych. 

 
STRUKTURA ODDZIAŁYWAŃ WYCHOWAWCZYCH 

 
1. Dyrektor szkoły: 

 stwarza warunki dla realizacji procesu wychowawczego w szkole, 
 sprawuje opiekę nad uczniami oraz stwarza warunki harmonijnego rozwoju 

psychofizycznego poprzez aktywne działania prozdrowotne, dba o prawidłowy 
poziom pracy wychowawczej i opiekuńczej szkoły,  

 inspiruje nauczycieli do poprawy istniejących lub wdrożenia nowych rozwiązań w 
procesie kształcenia, przy zastosowaniu innowacyjnych działań programowych, 
organizacyjnych lub metodycznych, których celem jest rozwijanie kompetencji 
uczniów, 

 stwarza warunki do działania w szkole lub placówce: wolontariuszy, stowarzyszeń i 
innych organizacji, w szczególności organizacji harcerskich, których celem 
statutowym jest działalność wychowawcza lub rozszerzanie i wzbogacanie form 
działalności dydaktycznej, wychowawczej, opiekuńczej i innowacyjnej szkoły, 

 współpracuje z zespołem wychowawców, pedagogiem, psychologiem szkolnym, 
oraz Samorządem Uczniowskim, wspomaga nauczycieli w realizacji zadań, 

 czuwa nad realizowaniem przez uczniów obowiązku szkolnego, 
 nadzoruje zgodność działania szkoły ze statutem, w tym dba o przestrzeganie 

zasad oceniania, praw uczniów, kompetencji organów szkoły, 
 motywuje nauczycieli i specjalistów do opracowania modelu wsparcia i pomocy 

uczniom przeżywającym trudności psychiczne, 
 stwarza warunki do poszukiwania optymalnych rozwiązań w zakresie budowania 

systemu działań wspierających kondycję psychiczną uczniów, 
 inspiruje wszystkie grupy społeczności szkolnej do budowania dobrych 

wzajemnych relacji w środowisku szkolnym, jako czynnika zwiększającego  
skuteczność i efektywność udzielanego wsparcia, 
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 stwarza warunki do przestrzegania w szkole „Wytycznych MEiN, MZ i GIS” 
obowiązujących w okresie pandemii, zapewnia równowagę pomiędzy 
wymaganiami reżimu sanitarnego a działaniami chroniącymi zdrowie psychiczne 
uczniów (patrz: Raport Instytutu Profilaktyki Zintegrowanej „Jak wspierać uczniów 
po roku epidemii? Wyzwania i rekomendacje dla wychowania, profilaktyki i 
zdrowia psychicznego”), 

 dostosowuje ofertę zajęć pozalekcyjnych do oczekiwań uczniów w celu stworzenia 
warunków do realizacji pasji, udziału z zajęciach sportowych, kontaktu z przyrodą, 
a także kontaktu bezpośredniego uczniów ze sobą, z zachowaniem zasad 
sanitarnych, 

 czuwa nad wykorzystaniem lekcji wychowawczych do budowania systemu 
wsparcia psychicznego uczniów – wg Raportu Instytutu Profilaktyki Zintegrowanej 
„Jak wspierać uczniów po roku epidemii? Wyzwania i rekomendacje dla 
wychowania, profilaktyki i zdrowia psychicznego” rekomendowane są „zwykłe 
rozmowy, zainteresowanie przeżyciami uczniów, proste zabawy integracyjne, 
wstępne rozpoznanie dotyczące liczby uczniów o bardzo złej kondycji psychicznej”, 

 czuwa nad intensyfikowaniem współpracy nauczycieli i wychowawców z 
pedagogiem, psychologiem szkolnym oraz pracownikami poradni psychologiczno-
pedagogicznych w celu szybkiego i skutecznego reagowania na zaobserwowane 
problemy uczniów, 

 czuwa nad wykonywaniem zadań  przez specjalistów szkoły – pedagog szkolny i 
inni specjaliści powinni aktywnie włączać się do bezpośredniej pracy 
profilaktycznej i bezpośredniego wsparcia uczniów i rodziców, służyć doradztwem 
dla nauczycieli, wspierać ich w identyfikowaniu problemów uczniów i prowadzeniu 
z uczniami zajęć wspierających, integracyjnych, profilaktycznych, 

 nadzoruje realizację Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego. 
 

2. Rada pedagogiczna: 

 uczestniczy w diagnozowaniu pracy wychowawczej szkoły i potrzeb w zakresie 
działań profilaktycznych, w tym w zakresie działań wspierających kondycję 
psychiczną uczniów po okresie długotrwałej nauki zdalnej i izolacji od 
bezpośrednich kontaktów z rówieśnikami, 

 dostosowuje wymagania związane z realizacją podstawy programowej do 
zmniejszonej efektywności kształcenia wynikającej z osłabionej kondycji 
psychicznej uczniów oraz niższej efektywności zdalnego nauczania, 

 dokonuje wyboru programów profilaktycznych wspierających uczniów psychicznie 
i uczących umiejętności radzenia sobie z wyzwaniami czasu epidemii oraz adaptacji 
do zmieniających się warunków nauki, 

 opracowuje projekt programu wychowawczo-profilaktycznego i uchwala go w 
porozumieniu z Radą rodziców, 

 opracowuje i zatwierdza dokumenty i procedury postępowania nauczycieli w 
sytuacjach zagrożenia młodzieży demoralizacją i przestępczością, a także depresją, 

 uczestniczy w realizacji i ewaluacji  Szkolnego Programu Wychowawczo-
Profilaktycznego 
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3. Nauczyciele: 

 współpracują z wychowawcami klas, innymi nauczycielami, pedagogiem i  innymi 
specjalistami w zakresie realizacji zadań wychowawczych i profilaktycznych, 
uczestniczą w realizacji Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego, 

 reagują na obecność w szkole osób obcych, które swoim zachowaniem stwarzają 
zagrożenie dla ucznia, 

 reagują na przejawy depresji, agresji, niedostosowania społecznego i uzależnień 
uczniów, 

 przestrzegają obowiązujących w szkole procedur postępowania w sytuacjach 
zagrożenia młodzieży demoralizacją i przestępczością, a także depresją i innymi 
negatywnymi skutkami epidemii COVID-19, 

 przestrzegają reguł sanitarnych określonych w „Wytycznych MEiN, MZ, GIS”, 
obowiązujących w szkole w okresie epidemii COVID-19, 

 udzielają uczniom pomocy w przezwyciężaniu niepowodzeń szkolnych, skutków 
długotrwałej izolacji społecznej, ograniczeń i nieprzewidywalnych zmian 
związanych z epidemią COVID-19, 

 zapewniają atmosferę współpracy, zaufania, otwartości, wzajemnego 
wspomagania, 

 kształcą i wychowują dzieci w duchu patriotyzmu i demokracji, 

 rozmawiają z uczniami i rodzicami o zachowaniu i frekwencji oraz postępach w 
nauce na swoich zajęciach, 

 wspierają zainteresowania, pasje i rozwój osobowy ucznia 
 

4. Wychowawcy klas: 

 diagnozują sytuację wychowawczą w klasie, zapewniają atmosferę współpracy, 
zaufania, otwartości, wzajemnego wspomagania, 

 rozpoznają potrzeby uczniów w zakresie ochrony zdrowia psychicznego, w tym 
zagrożenia wynikające z długotrwałej izolacji społecznej w okresie epidemii 
COVID-19, 

 rozpoznają indywidualne potrzeby rozwojowe uczniów, w tym czynników 
chroniących i czynników ryzyka, ze szczególnym uwzględnieniem zagrożeń 
związanych z używaniem substancji psychotropowych, środków zastępczych oraz 
nowych substancji psychoaktywnych, 

 na podstawie dokonanego rozpoznania oraz celów i zadań określonych w 
Szkolnym Programie Wychowawczo-Profilaktycznym opracowują plan pracy 
wychowawczej dla klasy na dany rok szkolny, uwzględniając specyfikę 
funkcjonowania zespołu klasowego i potrzeby uczniów, 

 przygotowują sprawozdanie z realizacji planu pracy wychowawczej i wnioski do 
dalszej pracy, 

 zapoznają uczniów swoich klas i ich rodziców z prawem wewnątrzszkolnym i 
obowiązującymi zwyczajami, tradycjami szkoły, 

 są członkami zespołu wychowawców i wykonują zadania zlecone przez 
przewodniczącego zespołu, 

 oceniają zachowanie uczniów swojej klasy, zgodnie z obowiązującymi w szkole 
procedurami - uwzględniają trudności w funkcjonowaniu uczniów w szkole 
wynikające z długotrwałego trwania w stanie epidemii COVID-19,  
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 współpracują z innymi nauczycielami uczącymi w klasie, rodzicami uczniów, 
pedagogiem szkolnym oraz specjalistami pracującymi z uczniami o specjalnych 
potrzebach, 

 wspierają uczniów potrzebujących pomocy, znajdujących się w trudnej sytuacji, 

 rozpoznają oczekiwania swoich uczniów i ich rodziców, 

 dbają o dobre relacje uczniów w klasie, utrzymywanie kontaktów rówieśniczych, 
rozwijanie wzajemnej pomocy i współpracy grupowej, 

 podejmują działania profilaktyczne w celu przeciwdziałania niewłaściwym 
zachowaniom podopiecznych, 

 współpracują z sądem, policją, innymi osobami i instytucjami działającymi na rzecz 
dzieci i młodzieży, 

 podejmują działania w zakresie poszerzania własnych kompetencji 
wychowawczych. 
 

5. Zespół wychowawców: 

 opracowuje projekty procedur postępowania w sytuacjach zagrożenia młodzieży 
demoralizacją i przestępczością, zasad współpracy z instytucjami i osobami 
działającymi na rzecz uczniów, propozycje modyfikacji zasady usprawiedliwiania 
nieobecności, karania, nagradzania, wystawiania ocen zachowania i innych, 

 analizuje i rozwiązuje bieżące problemy wychowawcze, promuje metodę 
pozytywnego dyscyplinowania uczniów, 

 ustala potrzeby w zakresie doskonalenia umiejętności wychowawczych 
nauczycieli, w tym rozpoczynających pracę w roli wychowawcy, 

 przygotowuje analizy i sprawozdania w zakresie działalności wychowawczej i 
profilaktycznej szkoły, 

 uczestniczy w poszukiwaniu nowych rozwiązań na rzecz budowania szkolnego 
systemu ochrony zdrowia psychicznego uczniów 
 

6. Pedagog szkolny/psycholog: 

 diagnozuje środowisko wychowawcze, w tym stan kondycji psychicznej uczniów, 

 uczestniczy w poszukiwaniu nowych rozwiązań na rzecz budowania szkolnego 
systemu ochrony zdrowia psychicznego uczniów, 

 zapewnia uczniom pomoc psychologiczną w odpowiednich formach, 

 współpracuje z rodzicami uczniów potrzebującymi szczególnej troski 
wychowawczej lub stałej opieki, wsparcia psychologicznego, 

 zabiega o różne formy pomocy wychowawczej i materialnej dla uczniów, 

 współpracuje z rodzicami w zakresie działań wychowawczych i profilaktycznych, 
udziela pomocy psychologiczno-pedagogicznej rodzicom uczniów, 

 współpracuje z placówkami wspierającymi proces dydaktyczno-wychowawczy 
szkoły i poszerzającymi zakres działań o charakterze profilaktycznym, w tym z 
poradnią psychologiczno-pedagogiczną, 

 wpiera nauczycieli, wychowawców, inne osoby pracujące z uczniami w 
identyfikacji problemów uczniów, w tym wczesnych objawów depresji, a także w 
udzielaniu im wsparcia,  
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 rozwija współpracę z nauczycielami, wychowawcami, a także pracownikami 
poradni psychologiczno-pedagogicznych w celu szybkiego i skutecznego 
reagowania na zaobserwowane problemy uczniów, 

 aktywnie włącza się do bezpośredniej pracy profilaktycznej i bezpośredniego 
wsparcia uczniów i rodziców, służy doradztwem dla nauczycieli, wspiera ich w 
identyfikowaniu problemów uczniów i prowadzeniu z uczniami zajęć 
wspierających, integracyjnych, profilaktycznych, 

 promuje budowanie dobrych, wzajemnych relacji pomiędzy wszystkimi grupami 
społeczności szkolnej, jako czynnika zwiększającego  skuteczność i efektywność 
udzielanego wsparcia. 

7. Rodzice: 

 współtworzą Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny, 

 uczestniczą w diagnozowaniu pracy wychowawczej szkoły, 

 uczestniczą w poszukiwaniu nowych rozwiązań na rzecz budowania szkolnego 
systemu ochrony zdrowia psychicznego uczniów, 

 uczestniczą w wywiadówkach organizowanych przez szkołę, 

 zasięgają informacji na temat swoich dzieci w szkole, 

 współpracują z wychowawcą klasy i innymi nauczycielami uczącymi w klasie, 

 dbają o właściwą formę spędzania czasu wolnego przez uczniów, 

 Rada Rodziców ‒ uchwala w porozumieniu z Radą Pedagogiczną Szkolny Program 
Wychowawczo-Profilaktyczny. 
 

8. Samorząd Uczniowski: 

 jest inspiratorem i organizatorem życia kulturalnego uczniów szkoły, działalności 
oświatowej, sportowej oraz rozrywkowej zgodnie z własnymi potrzebami i 
możliwościami organizacyjnymi w porozumieniu z dyrektorem, 

 uczestniczy w diagnozowaniu sytuacji wychowawczej szkoły, 

 uczestniczy w poszukiwaniu nowych rozwiązań na rzecz budowania szkolnego 
systemu ochrony zdrowia psychicznego uczniów, 

 współpracuje z Zespołem Wychowawców i Radą Pedagogiczną,  

 prowadzi akcje pomocy dla potrzebujących kolegów,  

 reprezentuje postawy i potrzeby środowiska uczniowskiego, 

 propaguje ideę samorządności oraz wychowania w demokracji, 

 dba o dobre imię i honor szkoły oraz wzbogaca jej tradycję, 

 może podejmować działania z zakresu Wolontariatu. 


